
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio affari istituzionali 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 576/2011 
 

 
 
OGGETTO: OTTAVA EDIZIONE DEL CONCORSO LETTERARIO "PREMIO PIPPI".  

AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE ALLA COOPERATIVA 
CULTURALE   GIANNINO STOPPANI. IMPEGNO DELLA SPESA 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
Richiamati:  
 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 03 Febbraio 2009, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2009 e 
contestualmente è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 
2009/2011 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;  
 
il parere espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 27 settembre 2011 e la successiva 
deliberazione n. 81 del 11/10/2011 “ Approvazione delle linee progettuali del concorso letterario 
"Premio Pippi" edizione 2012”, esecutiva ai sensi di legge;  
 
le linee progettuali del concorso letterario in oggetto che  prevedono per l’edizione 2012 il 
programma di seguito indicato:  
 
la predisposizione, l’approvazione  e la pubblicazione del bando di concorso di narrativa, al quale 
possono partecipare, con opere edite ed inedite da inviare entro il 10 gennaio 2012, scrittici italiane 
e straniere residenti in Italia, con racconti rivolti all’infanzia, con particolare riferimento alla fascia 
d’età compresa tra 7 e 11 anni, l’età in cui si forma il lettore e la lettura diventa consuetudine e 
piacere;  
 
  l’attribuzione di un premio in denaro per ogni sezione, quantificato in € 4.000,00 per la categoria 
edite ed  € 2.000,00 per la categoria inedite;  



 
 l’inserimento del premio nella manifestazione “Fieri di Leggere” e la premiazione delle vincitrici 
nell’ambito della “Fiera internazionale del libro per ragazzi” che si terrà a Bologna nel prossimo 
mese di marzo;  
 
  l’inserimento nell’incontro dedicato ai “Premi Letterari per Ragazzi”, il più importante 
appuntamento dell’editoria per ragazzi, che si terrà a Bologna dal 19 al 22 marzo 2012 nell’ambito 
di “Bologna Children’s Boock Fair”;  
 
   la realizzazione di una pubblicazione che ripercorra la storia del “Premio Pippi” dalla istituzione 
ad oggi, un catalogo dedicato alle donne vincitrici del premio, alla biografia delle autrici, ai 
contenuti, alle opere edite e inedite e alle menzioni assegnate ed eventuali ulteriori iniziative 
collaterali  correlate alo sviluppo e alla divulgazione del progetto, da realizzare a fronte dei 
contributi economici esterni;  
 
Considerato che: 
 
il “Premio Pippi” è stato istituito nel 1998 al fine di promuovere la lettura nelle giovani generazioni 
e valorizzare la creatività e la scrittura al femminile e, data la specificità progettuale del concorso, e 
l’impossibilità di individuare all’interno dell’Ente figure professionali qualificate nel settore 
dell’editoria, l’Amministrazione Comunale si è avvalsa fin dalla prima edizione del concorso della 
collaborazione della cooperativa culturale Giannino Stoppani:  
 
la sopracitata cooperativa si caratterizza per l’alta specializzazione nel settore dell’editoria ed ha   
competenze nell’organizzazione di eventi di promozione della lettura, con particolare attenzione al 
mondo dei ragazzi e al raccordo con le scuole;  
 
è pertanto intenzione dell’Ente proseguire nel rapporto di collaborazione sorpa richiamato, anche 
per la realizzazione dell’ottava edizione del premio, per garantire una buona riuscita dell’intero 
progetto, adeguata alle aspettative del pubblico, delle scuole e degli editori, pur prevedendo il 
coordinamento su tutta l’attività da parte del Servizio Pari Opportunità;  
 
Rilevato che:  
 
 in base alla proposta progettuale presentata dalla cooperativa culturale Giannino Stoppani, 
depositata agli atti, la realizzazione del concorso letterario “Premio Pippi” 2012, comporta una 
spesa presunta di € 14.000,00, secondo la seguente suddivisione,   
  
      € 3.388,00 Iva compresa cooperativa culturale Giannino Stoppani 
€ 6.000,00 Premio categoria editi ed inediti  
€ 2.500,00 Rimborso gettone componenti giuria oltre spese di viaggio e di ospitalità  
 
Tenuto conto che :  
 
L’Amministrazione Comunale ha richiesto il contributo finanziario di soggetti esterni e che la 
pubblicazione/catalogo ed eventuali ulteriori iniziative saranno realizzate a fronte dei  contributi 
esterni ottenuti;  
 
Richiamata la proposta progettuale presentata dalla cooperativa culturale Giannino Stoppani, per 
l’ottava edizione del  concorso letterario “Premio Pippi”  2012 e relativo preventivo economico di € 
2.800,00 oltre Iva 21% per un totale di € 3.388,00, a fronte delle seguenti attività:  



Attività prebando:  
 

• Verifica forma bando  
• Controllo bando  
• Verifica e contatti con le  case editrici e le scuole di scrittura  
• Verifica e contatti con le autrici;  
• Definizione della giuria e contatti per lo svolgimento della premiazione;  
• Presenza insediamento giuria  
 
 

Iniziative:  
 

• Inserimento nella manifestazione Fieri di Leggere  
• Coordinamento evento presentazione vincitrice nell’ambito della Fiera internazionale del 

libro per ragazzi 
• Inserimento del premio nell’incontro dedicato ai “Premi letterari per ragazzi”  
• Coordinamento eventi a Casalecchio di Reno e collaborazione per l’iniziativa di 

presentazione del “Premio Pippi” 2012  alle scuole  di Casalecchio di Reno  
 

Ritenuto pertanto di procedere all’ affidamento dell’incarico di collaborazione alla Cooperativa 
Culturale Giannino Stoppani, verificato che non sussistono cause di incompatibilità per lo 
svolgimento dello stesso;  
 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di prevedere, nell’ambito delle linee progettuali dell’ottava edizione del “Premio Pippi” 2012, 
secondo quanto indicato in premessa, la realizzazione del concorso letterario scrittrici per ragazzi 
categoria editi ed inediti,  per una spesa presunta di € 14.000,00;  
 
Di affidare, per le motivazioni richiamate in narrativa, un incarico di collaborazione esterna alla 
cooperativa culturale Giannino Stoppani, con la quale verrà stipulato apposito disciplinare per la 
realizzazione della ottava edizione del premio,  pur prevedendo il coordinamento dell’intero 
progetto da parte del Servizio Pari Opportunità dell’Ente;  
 
 Di assicurare che la presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet dell’Amministrazione, 
subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione;  
 
Di imputare la somma di € 3.388,00 Iva compresa da corrispondere alla Cooperativa Culturale 
Giannino Stoppani per le attività inerenti l’ottava edizione del “Premio Pippi”  come specificato nel 
disciplinare d’incarico, al cap 666 “Pari Opportunità”  Titolo 1 Funzione 04 Servizio 05 Intervento 
03 codice Siope 1308 del bilancio 2011 che presenta la necessaria disponibilità;  
 
Di imputare altresì la spesa di € 2.168,00, per la corresponsione dei premi al cap 666 “Pari 
Opportunità”  Titolo 1 Funzione 04 Servizio 05 Intervento 03 codice Siope 1308 del bilancio 2011 
che presenta la necessaria disponibilità;   



 
Di imputare inoltre la restante somma di € 8.444,00 al cap 666/1 “Pari opportunità” del bilancio di 
previsione pluriuennale 2012 che presenta la necessaria disponibilità, in quanto iniziativa che, come 
in premessa precisato, prende avvio nell’anno 2011 ma si svolge e si conclude con la premiazione 
delle vincitrici nell’anno 2012,  pertanto parte della spesa viene impegnata nel bilancio suddetto;  
 
Di rinviare a successivi atti dirigenziali la nomina della giuria, nonché  la definizione delle modalità 
di attuazione delle eventuali inizitive collaterali al “Premio Pippi”, anche sulla base dei contributi 
economici esterni  ottenuti.  
 
 
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 18/10/2011 
 
 
 
    IL DIRIGENTE 

        Dott.ssa Aida Gaggioli 
 
 
 
 
 
 


